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جمهوری آذربایجان و ارمنستان بر سر مساله قره باغ و گرجستان 
به تنهایی بر سر جدایی طلبی استان خودمختار اوستیای جنوبی 
)در مرکز کوه های قفقاز هم مرز با جمهوری اوستیای شمالی 
در داخل فدراسیون روسیه( و جمهوری خودمختار آبخازیا در 
ساحل دریای سیاه و دارای مرز زمینی در شمال با روسیه. اشغال 
نظامی این دو قسمت از گرجستان و کمک به جدایی طلبان در 
اعلام استقلال در سال 2008 و برقراری روابط دیپلماتیک با این دو 
گرایی جمهوری های قفقاز از  جمهوری خودخوانده، موجب وا
مدار روسیه شده است. روسیه در راستای جلوگیری از گسترش 
ناتو به سوی شرقی از طریق گذر از دالان قفقاز از قلمرو گرجستان 
و جمهوری آذربایجان، دریای خزر و رسیدن به آسیای مرکزی و 
مجاورت با غرب چین، با چالش های بزرگ و عمیقی روبه روست 
که در راستای برپایی دوباره اتحاد شوروی و این بار در چارچوب 
گرائی« و »دنیای روسی« است.  اندیشه سیاسی»نئواوراسیا
ورود روسیه به بحران قره باغ پس از پیشروی نوامبر 2020 ارتش 
کتیکی ترکیه )و  جمهوری آذربایجان با کمک های لجستیکی و تا
بنابر گزارش هایی مساعدت های گروه های تکفیری از سوریه( و 
باز پس گیری اراضی اشغالی قره باغ از ارمنستان، معادلات منطقه 
را بر هم زد. ورود روسیه به مناقشه و فراخواندن هر دو جمهوری 
به امضای آتش بس در مقطع ورود نیروهای نظامی جمهوری 
آذربایجان در دهانه منطقه قره باغ در شهر شوشا، تمامی معادلات 
را بر هم زد و امضای موافقتنامه آتش بس که مفاد آن بنا به اظهار 
شخص پوتین توسط خود وی تنظیم شده بود نه تنها مساله 
را حل نکرد بلکه مشکلی بر مشکلات دیگر افزود. استقرار 2000 
نیروی مسلح پاسدار صلح روسی بین منطقه تماس و تعریف 
کمیت جمهوری آذربایجان برای ارتباط  دالان لاچین)در حا
ارامنه محاصره شده قره باغ با ارمنستان( و کریدور ترانزیتی در 
کمیت ارمنستان( برای ارتباط  جنوب به موازات مرز با ایران )در حا
ک اصلی جمهوری آذربایجان )در شرق( با نخجوان)برونگان  خا
جمهوری آذربایجان( در غرب، معادله ای پیچیده و غیرقابل 
پیاده سازی را به وجود آورد. بر اساس سند شورای امنیت سازمان 
ملل پس از برقرارری آتش بس بین دو جمهوری در ماه می سال 
1994، امور حقوقی منازعه به گروه مینسک سازمان امنیت و 
همکاری در اروپا سپرده شد که ریاست آنرا سه عضو دائم شورای 
امنیت)ایالات متحده، فرانسه و روسیه( به عهده داشتند. ورود 
روسیه به آتش بس سال 2020 و تهیه و تدارک مفاد موافقتنامه 
توسط شخص پوتین بدون مشارکت دو عضو ریاست گروه مینسک 
نتوانست به صلحی پایدار منتهی شود. دالان لاچین توسط ارتش 
ک ارمنستان در  کارآمد شد و کریدور ترانزیت از خا آذربایجان نا
پاسخ به کارشکنی های جمهوری آذربایجان برای ارتباط 120 هزار 
کن در قره باغ با ارمنستان اجرایی نشد. تنها نقشه  ارمنی بومی سا
کروکی کذایی( درباره دالان و کریدور یاد شده از سوی سایت  (
خبرگزاری روسی به نام »کامرسانت« بود که آتش فتنه را شعله ور 
کرد و بر اشتیاق اردوغان برای تاسیس دالان به اصطلاح »زنگزور« 
کمیت کریدور از ارمنستان  در قلمرو ارمنستان و سلب مالکیت و حا
و پیوند مستقیم زمینی »جهان ترک« از اروپا تا غرب چین افزود. 
جهان روسی و جهان ترک در اینجا در شمال غربی ایران رو در 
ک اوکراین  روی هم قرار گرفتند که در نهایت با حمله روسیه به خا
در آغاز سال 2022، روسیه را از قفقاز دور و موجب ترکتازی بیشتر 
اردوغان و علی اف شد. با هوشیاری دولت ارمنستان و پیگیری های 
جمهوری اسلامی ایران، فتنه کریدور به اصطلاح زنگزور خاموش 
و ابتکار »چهارراه صلح« ارمنستان و تعریف »کریدور ارس« ایران، 
نقشه های پان ترکیست ها را برهم زد و خواب آنان را آشفته کرد. 
محاصره قره باغ و ورود ارتش جمهوری آذربایجان به آن و عدم 
جلوگیری نیروهای حافظ صلح روسی از تعرض به ارامنه بومی 
کن در قره باغ، موجب کوچ اجباری آنان از سرزمین آبا و اجدادی  سا
به ارمنستان شد. ارمنستان با بحران ارامنه قره باغ و اسکان آنان 
گزیر  روبه روست و این مهم بر مشکلات دولت پاشینیان افزود. نا
ارمنستان دست به اقدامات جدی در برابر متحد استراتژیک 
خود روسیه زد که به زعم ارمنستان از تعهدات خود عدول کرده 
کارآمدی همکاری در پیمان  بود. بنابراین ارمنستان با اعلام نا
امنیت دسته جمعی به  ریاست روسیه خواستار خروج از پیمان 
شده است. همچنین ارمنستان با پیوستن به جرگه کشورهای 
عضو دادگاه بین المللی جنایات جنگی به نوعی در جبهه مقابل 
روسیه )در جنایتکار جنگی خواندن پوتین به علت حمله نظامی 
به اوکراین( قرار گرفته است. خروج 2000 نیروهای نظامی روسیه 
از قره باغ که در چارچوب تفاهمنامه آتش بس از سوی روسیه 
در منطقه برای نظارت بر آتش بس مستقر بودند، نشان دهنده 
ناتوانی روسیه در ایفای نقشی بود که خود برای حضور در منطقه 
قفقاز تدارک دیده بود. این نیروها آن طور که گزارش شده برای 
به کارگیری آنان در جبهه جنگ اوکراین، موجب خلأ حضور روسیه 
در ارمنستان شده است، هر چند روسیه در دو منطقه اوستیای 
جنوبی و آبخازیا حضوری چشمگیر دارد. در همین برهه وزارت 
دفاع جمهوری آذربایجان در بیانیه ای از برگزاری رزمایش نیروی 

هوایی ارتش این کشور در منطقه نخجوان خبر داده است. 
با پشتیبانی اتحادیه اروپا از سیاست خارجی ارمنستان در 
تجدید نظر عضویت ارمنستان در پیمان امنیت جمعی، به دلیل 
عدم ایفای نقش نیروهای پاسدار صلح روسی برای محافظت 
کن در قره باغ در برابر محاصره طولانی مدت و  از ارامنه بومی سا
حملات نظامیان آذربایجان، موجب خشم روسیه از ارمنستان 
شده است. درگیری های بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان بر 
سر مساله ارامنه قره باغ و حقوق قانونی آنان برای بازگشت به قره باغ 
و تامین امنیت آنان، تحدید حدود مرزهای بین المللی و برقراری 
صلح همچنان ادامه خواهد داشت. این نوع مرزبندی های 
سیاسی و انسانی در محدوده اتحاد شوروی که میراث شوم این 
دولت کمونیستی بوده است، قفقاز را همچنان درگیر خواهد کرد. 
ورود هند به صحنه قفقاز و تامین سلاح های دفاعی ارمنستان 
می تواند به تغییر موازنه نظامی ارمنستان با جمهوری آذربایجان 
منجر شود و آمادگی فرانسه به همکاری با ارمنستان و در ابعاد 
نظامی- اقتصادی چهره قفقاز را دگرگون خواهد کرد. در نهایت 
که در  ارمنستان به دنبال یافتن همکاران و متحدانی است 
زیرساخت های اقتصادی و بخش های تولیدی سرمایه گذاری کنند 
تا موجب افزایش اشتغال و تقویت بنیه اقتصادی این کشور شود. 
گفته پیداست که روابط ایران و ارمنستان بسیار دیرپاست ولی  نا
بدون بهبود روابط ایران با گرجستان، قلمرو ارمنستان برای ایران 

بن بستی بیش نیست. 

روابط ایران ، ارمنستان و گرجستان 

 

یادداشت

اسرائیل در بحران جدید 
بی بی در هزار توی مشکلات 

با وجود گذشت 8 ماه از آغاز کشتار و جنایت 
کنون این رژیم در  رژیم صهیونیستی در غزه، ا
یک هزارتوی سیاسی، دیپلماتیک، امنیتی، 
اجتماعی و نظامی قرار دارد؛ وضعیتی پیچیده 
و متناقض که امکان تصمیم گیری و اتخاذ یک 
راهبرد درست را از نتانیاهو و دیگر مقامات 
ابینه اش گرفته است. از یک سو شاهد تداوم و 
تشدید اعتراضات مردمی به دلیل تعلل نتانیاهو 
کرات با  در تبادل اسرا و به نتیجه رساندن مذا
حماس هستیم که این موضوع، خود مهم ترین 
عامل در خودداری ارتش رژیم صهیونیستی 
در حمله به رفح شده است. همزمان برخی از 
مقامات تندروی کابینه نتانیاهو هم هشدار 
داده  و تهدید کرده اند که در صورت عدم حمله 
به رفح، از دولت کنار خواهند رفت. همزمان هم 
نتانیاهو با تبعات ناشی از جنایت و کشتار در غزه 
در محافل حقوقی بین المللی مواجه شده است؛ 
آن هم در شرایطی که بسیاری از ناظران معتقد 
کمه داخلی هم به واسطه  بی بی در آستانه محا
پرونده های فساد هم قرار دارد که یک وضعیت 
بی سابقه را برای رژیم صهیونیستی به وجود 
آورده است. یعنی نخست وزیر این رژیم، هم در 
داخل سرزمین های اشغالی و هم در بیرون از آن 
کمع قضائی روبه رو است.  با امکان تعقیب و محا
کنون نقطه کانونی این بحران تو در  با این حال ا
تو و هزار لایه، ناظر به اعتراضات شهرک نشینان 
است که شنبه شب نیز مجددا در تل آویو علیه 
کابینه نتانیاهو دست به تظاهرات زده و خواستار 
دستیابی به توافقی برای مبادله اسرا و توقف 
جنگ در غزه شدند. در همین زمینه کانال 
1۳ تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش داد که 
اسرائیلی ها شنبه شب در خیابان کاپلان تل آویو 
علیه کابینه نتانیاهو تظاهرات برگزار کرده و 
خواستار انتخابات زودهنگام و رسیدن به توافق 
برای آزادی اسرای صهیونیست در غزه شدند. 
کید کردند  خانواده های اسرای صهیونیست تأ
نتانیاهو عمدا مانع رسیدن به توافق مبادله 
اسرا می شود و اسرای اسرائیلی در اسارت در غزه 

کشته می شوند

  دست بسته بی بی
معادلات مربوط به تبادل اسرا و تاثیر آن بر 
روند جنگ غزه و تحولات سیاسی و اجتماعی 
سرزمین های اشغالی زمان پیچیده تر می شود 
که پای مواضع اپوزیسیون هم به میان می آید و 
رادیوی رژیم صهیونیستی دیروز )یکشنبه( به 
نقل از یائیر لاپید )رئیس اپوزیسیون این رژیم( 
اعلام کرد، »آغاز عملیات ساماندهی جامعه 
اسرائیلی بدون بازگشت ربوده شدگان غیرممکن 
است.« لاپید در ادامه اظهار کرد که هر روز منتظر 
مرگ تعداد بیشتری از ربوده شدگان یکی پس از 
دیگری هستیم و با این گفته خود بر این موضع 
گر نخست وزیر بود، با  کید داشت که ا هم تا
عملیاتی در رفح در ازای بازگرداندن اسیران 
صهیونیست مخالفت می کرد؛ این جملات 
که رنگ بوی انتخاباتی دارد از این حکایت 
می کند که رقابت های سیاسی تا چه حد متاثر 
از تبادل اسراست تا جایی که لاپید در همین 
گری می زند و فاش کرد  سخنان دست به افشا
کابینه بنیامین نتانیاهو،  گر  که در دسامبر ا
نخست وزیر رژیم صهیونیستی بر موضع گیری 
خود اصرار نکرده بود، امکان امضای قرارداد 
تبادل اسرا وجود داشت. همزمان رسانه های 
رژیم صهیونیستی هم گزارش دادند که »ایتامار 
بن گویر« وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی 
و »بتسلئیل اسموتریچ« وزیر دارایی این رژیم 
تهدید کرده اند که در صورت تعلیق عملیات 
نظامی احتمالی در شهر رفح، در جنوب نوار غزه 
ج خواهند شد. براساس گزارش  از کابینه خار
خبرگزاری فلسطینی »سما«، رسانه های رژیم 
صهیونیستی گزارش دادند در سایه افزایش 
احتمال توقف عملیات نظامی در شهر رفح 
در صورت انعقاد قرارداد تبادل اسرا با جنبش 
حماس، این 2 وزیر تهدید به استعفا کرده اند. 
کره کننده رژیم  این وزیران تندرو، هیأت مذا
صهیونیستی را متهم کردند به اینکه مسئولیت 
خود را در قبال امنیت اسرائیل به ویژه در صورت 
حصول توافقی که ممکن است منجر به عدم 
انجام عملیات نظامی در شهر رفح در زمان 

کنونی شود، بر عهده نمی گیرند. 

  بحران جدید
و  پیچیده  وضعیت  شد  گفته  که  چنانی 
متناقض نتانیاهو زمانی بحرانی تر می شود که 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی با احتمال صدور 
حکم بازداشت توسط دادگاه بین المللی کیفری 
در لاهه به دلیل عملیات نظامی در نوار غزه 
مواجه است؛ اتفاقی که به گزارش رسانه ای عبری 
نگرانی جدی در بی بی به وجود آورده است، کما 
اینکه ایسنا به نقل از روزنامه عبری زبان معاریو 
گزارش داد که نتانیاهو در روزهای اخیر تلاش 
زیادی برای جلوگیری از چنین تحولی انجام 
داده است. به ویژه، گفته می شود که او مکالمات 
تلفنی متعددی در تلاش برای دستیابی به هر 
گونه نتیجه مثبت در مورد این موضوع، از جمله 
فشار غیرمستقیم بر جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا داشته است. بر اساس آنچه این روزنامه 
گزارش داده احتمالا صدور حکم بازداشت از 
سوی دادگاه بین المللی کیفری علیه نتانیاهو 
فقط مساله زمان باشد. علاوه بر این، بر اساس 
فرض این روزنامه، با توجه به ادامه اقدامات 
نظامی در نوار غزه، دادگاه لاهه ممکن است یوآو 
گالانت، وزیر جنگ و هرتزی هالوی، رئیس ستاد 
کل ارتش اشغالگران را نیز در فهرست افراد تحت 

تعقیب قرار دهد. 

   چرا در حالی که برخی سیاست های اجتماعی در 
دهه های گذشته به نتیجه نرسیده و یا پیامدهای منفی 
وی آن اصرار و پافشاری  به همراه داشته، اما همچنان ر

می شود؟
از مبنای »خود«  که  آنچه  رفتاری هر  در مبانی علوم 
کید  سرچشمه بگیرد بر قصد عمدی در وقوع آن فرآیند تا
دارد. خودکشی یعنی فرد خودش دفتر زندگی خود را با حرکات 
گاهی نسبت  مختلف ببندد. خودشناسی بر تلاش در یافتن آ
کید دارد. این حرکات ممکن  به خود از نظر معنوی و فیزیکی تا
گاهی جمعی  است در قالب فردی یا گروهی و جمعی رخ دهد. آ
نیز می تواند براساس تحقق رسالت یک خردمند در جامعه 
ح و بسط عبارتی  ح این موضوع شر روی دهد. هدف از طر
است که این روزها در رسانه ملاحظه می شود و ظاهرا از سوی 
یکی از رجال سیاسی کشور مطرح شده است. عبارت موردنظر 
»خود براندازی« است. در مورد خودبراندازی باید به نکته ای 
اشاره کنم؛ آزار دهنده ترین شکل این رفتار بیان نکات یا ارائه 
مطالب و اطلاعاتی است که پایه علمی نداشته و یا از نظر 
علمی و فنی قابل اجرا نیست. متاسفانه بعضی از مدیران 
ارشد یا وقت کافی برای بررسی های علمی مطالب مطروحه را 
نداشته و یا به علت اعتماد مطالب را می پذیرند. واقعا کسانی 
که این گونه مطالب را برای بیان به مدیران ارشد می دهند 
چه کسانی هستند و با آنها چه باید کرد؟ اما مسأله اینجاست 
که دلقک های ماهواره ای اینگونه نکات را برای برنامه های 
یخ زده خود جمع کرده و ما را به سخره می گیرند. مشاورین 
رسانه ای مدیران ارشد باید از میان افراد باسواد و ورزیده 
انتخاب شوند تا اینگونه باعث رنجش دلسوزان کشور نشوند. 
به عنوان معلمی که جوانی و عمر خودرا صرف پژوهش و تعلیم 
گروهی از فرزندان این کشور کرده است، معتقدم مدیران ارشد 
و دولتمردان با انتخاب مشاورین صادق و مجرب و زبده با 
دسترسی به مطالب و نکات علمی اجازه سوءاستفاده به 

دشمنان و غرض ورزان را ندهند. 

گاهی مدیران به چه میزان در تشدید  کارآمدی و ناآ    نا
مشکلات اجتماعی نقش داشته است؟

که چالش های  بدون تردید یکی از مهم ترین مسائلی 
کارآمدی مدیران بوده است. مردم  اجتماعی را تشدید کرده نا
ایران در طول تاریخ همواره وفاداری و ایمان به آرمان های 
فرهنگی و ملی را به اثبات رسانده اند. بعد از پیروزی انقلاب 
به  را  دینی  مقدسات  از  حراست  و  تقدیس  نیز  اسلامی 
معیارهای فوق پیوند زده اند. کمبودها، مشکلات اقتصادی 
همراه با گرانی ها و کمیاب شدن برخی از کالاها نیز نتوانست 
این ملت استوار را به زانو درآورد. 8سال جنگ تحمیلی؛ شهدا 
و جانبازان و آزادگان در دوران جنگ داغ های سنگینی بر 
سینه های خانواده های ایرانی از هر قوم و منطقه ای گذاشته 

و برخی از خانواده ها هنوز هم در انتظار سخت و تلخ بازگشت 
جگر گوشه های خود هستند. تحریم های چهل و چهار سال 
گذشته این مردم نستوه را با مشکلات متعدد روبه رو ساخته 
و مقاومت این ملت به الگوی تاریخی درجهان تبدیل شد. 
به یاد داشته باشیم که آزارهای مختلف یک ساعت و یک روز 
مردم را راحت نگذاشت و بلایای طبیعی و بیماری های متعدد 
از سیل و زلزله و کرونا و دشواری های دیگر نیز مزید بر علت  
شده اند. اعتراضات سال های 96 و 88به جای قرار گرفتن 
در بوته بررسی و تجربه با کم توجهی مورد عبور قرار گرفته و 
اعتراضات سال گذشته که در بسیاری از شهرها و روستاها 
صورت گرفت برای معاندان و مخالفان بارقه امیدی شدند 
تا دل در گروی تضعیف و شکست نظام ببندند. توطئه های 
رنگارنگ و ریز و درشت خارجی و داخلی نیز مشکلات امنیتی 
و برون مرزی برای دولت و نهادهای مرتبط ایجاد کرد. با این 
وجود آنچه که موجب دلگیری دلسوزان و نخبگان قرار گرفت 
کم لطفی به ملتی با این همه سوابق و برنامه ها بودند. فقدان 
مدیریت منسجم، ضعف برنامه ریزی و کاستی های مدیریت 
در راستای مبارزه با فساد و تبعیض و رانت خواری از یکسو و 
در یک جمله کم توجهی به مشکلات مردم؛ از عوامل دوری و 
فاصله گرفتن از مدیریت و مدیران اجرایی بود؛ که به قهر مردم 
گر دولت می خواهد مشکلات مردم را حل کند  تعبیر می شود. ا
باید بدون توجه به سلیقه سیاسی نخبگان و تنها بر اساس 

تخصصی که دارند از آنها استفاده کند. 

کنونی جامعه ایران با     به نظر می رسد در شرایط 
انباشت چالش های اجتماعی مواجه شده است؟چرا 
چالش ها در زمان خود حل نشده که امروز به صورت 
انباشته خود را نشان می دهد؟ در چنین شرایطی چه 

باید کرد؟
در مورد ظهور و یا افزایش روزمره چالش های اجتماعی 
وسبب شناسی آنها باید گفت ضعف سیستماتیک مدیریت 
از یکسو و عدم انسجام برنامه ریزی ها ونظارت ها؛ از سوی 
دیگر ارکان بروز تنش های اجتماعی است. اجرای بعضی از 
سیاست های اقتصادی بدون آماده سازی بسترهای فکری 
و اجتماعی؛ ریل گذاری مناسبی برای ناراضی تراشی هرچه 
که  بیشتر و تشدید فشارهای اقتصادی از سوی افرادی 
درآمدهای نجومی حاصل از ارزهای رقابتی برایشان قطع 
شده است اوضاع پیچیده و ناموزونی را خلق کرد که بعضی 
از تنش های سیاسی جامعه یا حداقل تشدید آنها ناشی از 
وضعیت یاد شده است. طول تاریخ صدساله اخیر سکوت و 
نظاره مردم نباید به فراموشی و یاعبور از حوادث تعبیر شوند؛ 
گونه مواقع انباشت  بلکه براساس تجربه تاریخی در این 
حوادث و مشکلات و آرامش قبل از طوفان در حال تمرین 
گر باسرعتی  وممارست می باشند. واقعیت این است که دولت ا

خلاق ومتفکرانه به ترمیم و پانسمان جراحی های اقتصادی 
کله  کمین نشسته در حمله به شا گرگ های در  نپردازد؛ 
سیاسی و اقتصادی کشور تردیدی به خود راه نخواهند داد. 
اعتماد اجتماعی بزرگ ترین پشتوانه هر نظام برای رشد و ایجاد 
دوام در ارکان آن است. درست است که گرانی لجام گسیخته 
و کاهش ارزش پول ملی و کاهش تاسف بار ارزش ریال موجب 
کثریت کم درآمد وبازنشسته  آزار اقتصادی مردم مخصوصا ا
وبیکار در جامعه است اما درد دشوارتر وغم سنگین تر از عوامل 
یادشده احساس دوری مردم از دولت واجزای مدیریت کشور 
است. از نگاه علم سیاست آنچه که یک نظام را در مقابل 
حوادث ومشکلات قدرتمند نموده و به آن توان مقاومت و 
ایستادگی می دهد؛ یکرنگی ومحرم دانستن مردم در مورد 

وقایع ریز و درشت جاری است. 

   کاهش چالش ها و آسیب های اجتماعی که روز به روز 
در حال افزایش است نیاز به تدبیر و دوراندیشی دارد. آیا در 

شرایط کنونی این دوراندیشی در کشور وجود دارد؟
در ابتدای دولت رئیسی بارقه های امید در این زمینه وجود 
داشت اما امروز مانند گذشته نیست و برخی از وعده های مهم 
گی در رشد و  دولت محقق نشده است. کارآمدی بارزترین ویژ
پیشرفت یک سازمان و یک جامعه پویاست. به همین دلیل 
گزینش افراد علاوه بر وجود شرایط تخصصی و حرفه ای باید 
برخوردار از توانمندی از ایفای مسئولیت های مرتبط باشد. 
یک مدیر موفق علاوه بر تحصیلات و تجربیات لازم باید از 
امتیازات شغلی و ضرایب حرفه ای مثل سلامت روح و روان 
توانمندی های حرفه ای باشد. چنین مدیری باید دارای 
توانایی های علمی و تجربی، قدرت تصمیم گیری و توانایی 
پذیرش نقاط ضعف و تلاش برای جبران آنها را داشته باشد. 
در دوران کنونی به توانمندی های حرفه ای چندان توجه 
کثر  نمی شود و قبیله سالاری مبتنی بر روابط را می توان در ا
انتصابات مشاهده کرد. محدود شدن دانش اینگونه مدیران 
به اطلاعات تعداد محدودی از اطرافیان اداری بود که موجب 
انباشت مشکلات خاص محلی شده و می شود. بیان برخی 
وعده های نسنجیده از سوی برخی از گزینه های اجرایی 
باعث بدبینی مردم مخصوصا لایه های نخبگانی به کلیت 
دولت شده است. در شرایط کنونی نیز کم توجهی به نیروهای 
موجود در خود سازمان ها وجود دارد. در بدنه اجرایی 
بسیاری از دوایر و وزارتخانه ها نیروهای متعهد متخصص و 
امین حضور دارند که مورد قبول و احترام کلیت یک سازمان 
می باشند؛ با به کارگیری اینگونه عناصر ضمن جلب اعتماد 
و همکاری اجزای یک سازمان می توان زودتر و موثر تر بر 
موانع و مشکلات غلبه کرد. ناآشنایی مدیران تازه وارد با 
سازمان های غیر رسمی در بدنه سازمان موجب تنش های 
اجرایی ودر نتیجه تضعیف سیستم خدمت رسانی به مردم 
شده است. محدود شدن دایره انتصابات و ارزیابی های 
کارآمد در یک  مدیران جدیدالورود به فرصت طلبان واعضای نا
سازمان موجب ایجاد خدشه در عدالت اجرایی شده است. در 
چنین شرایطی نزدیک شدن به مدیران ارشد و تازه وارد برای 
نیروهای دلسوز و مخلص دشوار است و به همین دلیل باعث 

انزوا و دلسردی اینگونه نیروها می گردد. 

آرمان ملی- احسان انصاری: »در ابتدای دولت رئیسی بارقه های امید وجود داشت، اما امروز مانند 
گی در رشد و  گذشته نیست و برخی از وعده های مهم دولت محقق نشده است. کارآمدی بارزترین ویژ
پیشرفت یک سازمان و یک جامعه پویاست. به همین دلیل گزینش افراد علاوه بر وجود شرایط تخصصی و 
حرفه ای باید برخوردار از توانمندی از ایفای مسئولیت های مرتبط باشد. یک مدیر موفق علاوه بر تحصیلات 
و تجربیات لازم باید از امتیازات شغلی و ضرایب حرفه ای مثل سلامت روح و روان توانمندی های حرفه ای 
برخورد باشد. چنین مدیری باید دارای توانایی های علمی وتجربی، قدرت تصمیم گیری و توانایی پذیرش 
نقاط ضعف و تلاش برای جبران آنها را داشته باشد. در دوران کنونی به توانمندی های حرفه ای چندان 
توجه نمی شود و قبیله سالاری مبتنی بر روابط را می توان در برخی انتصابات مشاهده کرد.« جملات ذکر 
شده اظهارات دکتر مجید ابهری، جامعه شناس و رفتار شناس اجتماعی در گفت وگو با »آرمان ملی« است. 
ابهری در این گفت وگو به مهم ترین مسائلی می پردازد که مشکلات و چالش های اجتماعی را تشدید کرده 

که در ادامه می خوانید. 

مجید ابهری در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

نباید اجازه داد فاصله مردم از دولت 
بیشتر شود

 در انتخاب مدیران
  به توانمندی آنها 
توجه  نشده است

آنچه که موجب دلگیری دلسوزان و 
نخبگان قرار گرفت کم لطفی به ملتی 
با این همه سوابق و برنامه ها بودند. 
ضعف  منسجم،  یت  مدیر فقدان 
یت  مدیر کاستی های  و  یزی  برنامه ر
زه با فساد و تبعیض  در راستای مبار
و رانت خواری از یکسو و در یک جمله 
کم توجهی به مشکلات مردم؛ از عوامل 
یت و  دوری و فاصله گرفتن از مدیر
مدیران اجرایی بود؛ که به قهر مردم 
تعبیر می شود. اگر دولت می خواهد 
مشکلات مردم را حل کند باید بدون 
توجه به سلیقه سیاسی نخبگان و تنها 
بر اساس تخصصی که دارند از آنها 

استفاده کند

در مبانی علوم رفتاری هر آنچه که از مبنای »خود« سرچشمه بگیرد بر قصد عمدی در 
وقوع آن فرآیند تاکید دارد. خودکشی یعنی فرد خودش دفتر زندگی خود را با حرکات مختلف 
یکی تاکید  ببندد. خودشناسی بر تلاش در یافتن آگاهی نسبت به خود از نظر معنوی و فیز
خ دهد. آگاهی جمعی نیز  وهی و جمعی ر دارد. این حرکات ممکن است در قالب فردی یا گر
وی دهد. هدف از طرح این موضوع  می تواند براساس تحقق رسالت یک خردمند در جامعه ر
وزها در رسانه ملاحظه می شود و ظاهرا از سوی یکی  ح و بسط عبارتی است که این ر شر
از رجال سیاسی کشور مطرح شده است. عبارت موردنظر »خود براندازی« است. در مورد 
ین شکل این رفتار بیان نکات یا ارائه  خودبراندازی باید به نکته ای اشاره کنم؛ آزار دهنده تر

مطالب و اطلاعاتی است که پایه علمی نداشته و یا از نظر علمی وفنی قابل اجرا نیست

 بهرام امیراحمدیان
کارشناس مسائل بین الملل


